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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена исследованию терминологии

трансплантологии – сравнительно новой и быстро развивающейся предметной

области – в сопоставительном аспекте.

Изучение способов терминообразования является частью общего

терминоведения и направлено на решение важной проблемы – упорядочиванию и

систематизации терминологии исследуемой предметной области. В данной работе

представлена попытка изучения способов образования терминологии предметной

сферы трансплантология и их последующего сопоставительного анализа в трех

языках (русском, английском, испанском).

Терминология трансплантологии 1 – это корпус терминов и

терминологических единиц, репрезентирующих специальное понятие в текстовых

источниках,

в том числе разноязычных.

Становление трансплантологии приходится на вторую половину XX в.

в связи с появлением новых технологий в области биомедицины. Кроме того,

в эпоху глобализации XX в. расширились возможности донорских практик, в том

числе трансграничных2.

В настоящее время при исследовании способов образования терминов

главным фактором является обращение к текстовым источникам. Ввиду

интенсивного развития новых предметных областей терминология,

функционирующая в текстах, становится объектом дискурсивной лексикографии.

Актуальность исследования обусловлена недостаточным уровнем

изучения способов образования разноязычной терминологии в предметной

сфере трансплантология на основе технологии извлечения терминов из

1 Трансплантология (transplantologia + греч. logos учение, наука) – отрасль биомедицины,

изучающая проблемы трансплантации и разрабатывающая методы консервирования органов и

тканей, создания и применения искусственных органов [Мельнов, Мишаткина и др. 2018: 20].
2 Законодательства по трансплантологии появились в Великобритании с 1961 г., в Испании –

с 1979 г., а в России трансплантация органов и тканей была узаконена в 1992 г.
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сопоставимых текстовых корпусов 3 , а также практической потребностью

описания ее языковой динамики в учебных лексикографических источниках,

отражающих представление данной терминосистемы, для лингвистов-

переводчиков и лексикологов. Кроме того, актуальность исследования

определена постоянным пополнением терминологии новыми

терминологическими единицами развивающейся предметной области.

Объектом исследования является терминология предметной сферы

трансплантология в сопоставительном аспекте.

Предмет исследования ‒ морфологический, семантический и синтаксический

способы образования русско-, англо- и испаноязычных терминов трансплантологии.

Цель работы ‒ сопоставительное исследование основных способов

образования терминологии сферы трансплантология на материале русского,

английского, испанского языков.

Для достижения основной цели исследования в работе решаются следующие

задачи:

1) проанализировать современные подходы к исследованию терминологии и

способов ее образования;

2) изучить историю формирования предметной области и структурировать

понятие трансплантология в виде фрейма;

3) создать сопоставимые корпусы текстов и извлечь из них контексты

употребления терминологии;

4) провести анализ семантических отношений терминологии

трансплантологии в русском, английском, испанском языках;

5) изучить способы терминообразования в русском, английском, испанском

языках;

6) провести сопоставительный анализ способов образования терминов в

русском, английском, испанском языках.

3 Сопоставимые текстовые корпусы – оригинальные тексты, представляющие одну и ту

же предметную область [Виноградова 2021: 2597].
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Материалом исследования послужили 2522 контекстов употребления

терминов (из них 884 контекста на русском языке, 907 ‒ на английском языке, 731

‒ на испанском языке), полученных из научных текстов по трансплантологии,

изданных с 2004 по 2019 г.

В исследовании использовались следующие методы и приемы. К

общенаучным методам относятся анализ, синтез, индукция, дедукция,

описательный метод, количественный анализ, сравнение и сопоставление. К

частнонаучным – словообразовательный анализ, компонентный анализ, метод

контент-анализа, метод фреймового анализа и лексикографический метод.

Методика исследования терминологии трансплантологии включает

следующие последовательные части: извлечение терминологии из текстовых

источников с составлением глоссария и проведение структурного и

семантического анализа терминологии.

Первая часть исследования состоит из понятийно-фреймового и корпусного

этапов. На первом этапе исследования изучаются научные специализированные

тексты и словари по трансплантологии, понятие трансплантология

структурируется в виде фрейма, а также создаются сопоставимые корпусы

широких и узких контекстов, из которых извлекаются термины и

терминологические единицы. На втором этапе исследования проводится

структурный и семантический виды анализа терминологии.

Теоретическая и методологическая база исследования терминологии

трансплантологии представлена работами по терминоведению (Л. М. Алексеева,

Е. В. Бекишева, Н. В. Бисерова, М. Н. Володина, Е. И. Голованова, Б. Н. Головин,

С. В. Гринев-Гриневич, В. П. Даниленко, М. Г. Заседателева, Т. Л. Канделаки,

Р. Ю. Кобрин, З. И. Комарова, В. М. Лейчик, С. Л. Мишланова, В. Ф. Новодранова,

В. Н. Прохорова, А. А. Реформатский, А. В. Суперанская, Н. В. Подольская,

Н. В. Васильева, Ю. С. Смирнова, В. Д. Табанакова, М. А. Хрусталева, С. Д. Шелов, P.

Faber, H. Felber, Ch. Roche и др.), когнитивной лингвистике (Е. И. Голованова,

Н. Н. Болдырев, Е. С. Кубрякова и др.), корпусной лингвистике (В. П. Захаров,

А. В. Зубов, А. Н. Магомедова, М. М. Михайлов и др.), структурно-

7

семантическим особенностям терминологии (А. З. Абдурахманова,

А.Н. Балашова, М. В. Басинская, С.В. Калинина, М. Н. Лату, М. А. Левина,

М. А. Лобанова, С. И. Маджаева, М. Ю. Миронова и др.), лексикологии и

словообразованию (Е.А. Земская, А.Н. Тихонов, В.С. Виноградов, А.И.

Смирницкий и др.).

В исследовании выдвигается гипотеза, согласно которой в терминологии

новой предметной сферы трансплантология русского, английского, испанского

языков доминирует синтаксический способ терминообразования.

Положения, выносимые на защиту

1. В основе формирования терминологии предметной области

трансплантология лежит процесс терминологизации. Терминологизация

заключается в переходе медицинского термина в узкоспециальный термин

трансплантологии.

2. Термины трансплантологии вступают в семантические отношения: родо-

видовые, абсолютной синонимии, антонимии. Родо-видовые отношения являются

наиболее распространенными в терминологии русского, английского и испанского

языков. Родо-видовые отношения доминируют в терминологии русского языка и

являются менее выраженными в англо- и испаноязычной терминологии.

Абсолютная синонимия в большей степени представлена в русском языке, в

меньшей в испанском и английском языках. Антонимия более репрезентативна в

английском и испанском языках по сравнению с русским. Терминология

трансплантологии динамична и отражает изменения в онтологических оппозициях,

таких как «жизнь ‒ смерть», «свое ‒ чужое», «внутри ‒ снаружи».

3. Терминология трансплантологии в большей степени представлена

полилексемными терминами. По количеству терминоэлементов в полилексемных

терминах трансплантологии русского языка насчитывается до десяти лексем,

английского – до шести, испанского – до восьми. В английском языке преобладают

двухкомпонентные термины, в русском – трехкомпонентные, в испанском –

четырехкомпонентные.
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4. С учетом порядка следования грамматически связанных терминоэлементов

в составе полилексемных терминов в русскоязычной терминологии выделено

больше структурных моделей по сравнению с испано- и англоязычной.

5. К монолексемным терминам предметной области трансплантология

относятся простые и сложные термины. Простые термины преобладают в

терминологии английского языка, сложные – в русско- и испаноязычной

терминологии.

6. Сложные термины сферы трансплантология образованы префиксальным,

суффиксальным, префиксально-суффиксальным способами и словосложением.

Суффиксальный способ терминообразования является доминирующим в

испанском языке. Префиксальный и префиксально-суффиксальный способы

терминообразования преобладают в английском языке. Словосложение более

характерно для русскоязычной терминологии.

Научная новизна исследования обусловлена анализом ранее не изученного

эмпирического материала – терминологии предметной сферы трансплантология

трех неблизкородственных языков. В диссертации разработана и применена

комплексная методика анализа терминологии новой предметной сферы

трансплантология, включающая понятийно-фреймовый, корпусный и

аналитический этапы. Впервые на основе фреймового анализа составлен

сопоставимый корпус текстов и словарь узкоспециализированных терминов

трансплантологии на материале русского, английского, испанского языков. Впервые

проанализирована синтаксическая и морфологическая структура терминологии

трансплантологии, изучены семантические отношения и описаны способы

терминообразования на материале трех языков.

Теоретическая значимость исследования определяется вкладом: в теорию

номинации – за счет расширения представлений о структуре и семантике

русскоязычной, англоязычной, испаноязычной терминологии в области

трансплантологии; в терминоведение – за счет изучения особенностей вербализации

научного понятия посредством терминологии и представления базовых положений


[…]


–

50. implantación 1) имплантация

2) пересадка, приживление

+
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51. implantar un riñón имплантировать почку –

52. injerto 1) трансплантат

2) имплантат

+

53. injerto renal почечный трансплантат –

54. isquemia caliente тепловая ишемия –

55. latido cardíaco сердцебиение –

56. lesión del órgano trasplantado повреждение пересаженного органа –

57. lista de espera лист ожидания –

58. masaje cardíaco массаж сердца +

59. masaje cardíaco externo внешний массаж сердца +

60. métodos de preservación методы консервации органов –

61. muerte cardíaca 1) сердечная смерть;

2) остановка сердца

–

62. muerte cerebral смерть мозга –

63. muerte encefálica смерть мозга –

64. número de donaciones количество пересадок органов –

65. número de órganos количество органов –

66. órgan trasplantable 1) пересаженный орган;

2) трансплантируемый орган

–

67. órgano орган +

68. órgano de cadáver 1) трупный орган;

2) орган донора-трупа

–

69. órgano de DCP no controlado орган от неконтролируемого ДНС –

70. órgano del donante донорский орган –

71. órgano enfermo больной орган –

72. órgano procedente de asistolia орган от асистолического донора –

73. órgano viable жизнеспособный орган –

74. oxígeno кислород +

75. paciente 1) пациент

2) больной

+

76. páncreas поджелудочная железа +

77. parada cardíaca остановка сердца –

78. parada cardiorrespiratoria остановка сердечно-легочной

деятельности

–

79. paro cardíaco остановка сердца –

80. paro cardíaco en muerte encefálica остановка сердца во время смерти

мозга

–

81. período de hypotension период гипотензии –

82. permiso judicial юридическое разрешение –

83. pool de donantes донорский пул –

84. posible donante потенциальный донор –

85. posible donante pulmonary потенциальный донор легких –

86. posible receptor потенциальный реципиент –

87. potencial donante потенциальный донор –

88. potencial donante de órganos потенциальный донор органов –
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89. рotencial donantе de pulmón en

asistolia

потенциальный асистолический

донор легких

–

90. potencial donante tipo III III тип потенциального донора –

91. preservación 1) консервация

2) консервирование,

предохранение, сохранение

+

92. preservación de órganos консервация органов –

93. preservación mediante la perfusión консервация органов путем

перфузии

–

94. programa de donación en asistolia программа асистолических доноров –

95. programas de DCP программы ДНС –

96. programas de donación en asistolia

no controlada

программы пересадки органов

неконтролируемым асистолическим

донорам

–

97. pulmón легкое +

98. RCP СЛР –

99. reanimación cardio-pulmonar сердечно-легочная реанимация +

100. receptor реципиент +

101. rechazo agudo del injerto острое отторжение трансплантата –

102. rechazo del órgano 1) отторжение трансплантата;

2) отторжение органа

–

103. reperfusión реперфузия –

104. riñón implantado имплантированная почка –

105. riñón trasplantado пересаженная почка –

106. supervivencia del injerto выживаемость трансплантата –

107. supervivencia del trasplante renal выживаемость почечного

трансплантата

–

108. técnica del trasplante техника трансплантации –

109. tejido ткань +

110. tiempo de isquemia время ишемии –

111. tiempo de isquemia caliente время тепловой ишемии –

112. tiempo de isquemia fría время холодовой ишемии –

113. tiempo de isquemia prolongado пролонгированное время ишемии –

114. tiempo de preservación del cadáver 1) время консервации трупных

органов;

2) время консервации органов

донора-трупа

–

115. tiempo mínimo tras la parada

cardíaca

минимальный период времени

после остановки сердца

–

116. tipaje del HLA HLA-типирование –

117. tipaje HLA HLA-типирование –

118. tipo de donante тип донора –

119. trasplantar трансплантировать –

120. trasplantar un riñón трансплантировать почку –
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121. trasplante 1) трансплантат

2) трансплантация, лоскут, пересадка

+

122. trasplante bipulmonar трансплантация, пересадка двух

легких;

–

123. trasplante de órganos трансплантация органов –

124. trasplante hépatico 1) трансплантация печени;

2) пересадка печени

–

125. trasplante pulmonar легочный трансплантат –

126. trasplante renal почечный трансплантат –

127. trasplante unipulmonar пересадка, трансплантация одного

легкого

–

128. ventilación mecánica искусственная вентиляция легких –

129. viabilidad 1) выживаемость

2) жизнеспособность

+

130. viabilidad de órgano выживаемость органа –

131. viabilidad del órgano выживаемость органа –

132. xenotrasplante ксенотрансплантат –
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ПРИЛОЖЕНИЕ IV

Словари, используемые для исследования

терминологии трансплантологии

Авторы Название Год
Кол-во

страниц

Кол-во

терминов

Акжигитов Г. Н.,

Бенюмович М. С.,

Чикорин А. К.

Англо-русский медицинский словарь 1992 608 Ок. 70 000

Антонян Р. Г.
Большой русско-английский

медицинский словарь
2000 696 Ок. 70 000

Арнаудов Г. Д.

Медицинская терминология на пяти

языках: Latinum, Русский, English,

Francais, Deutsch

1964 1029 ‒

Белинский Г. Ю.,

Елкин Н. И.,

Пашков Е. П. и др

Испанско-русский медицинский словарь 1991 836 Ок. 42 000

Марковина И.Ю.
Большой англо-русский и русско-

английский медицинский словарь
2018 592

Свыше

110 000

Под ред.

Чучалина А. Г.

Англо-русский медицинский

энциклопедический словарь Stedman’s

medical dictionary

1995 716 –

Электронный

ресурс
Большой медицинский словарь – – –

Электронный

ресурс
Diccionario de la lengua española – – –

Электронный

ресурс

Diccionario panhispánico del español

jurídico
– – –

Электронный

ресурс
Meriam Webster Medical Dictionary – – –

Gómez D. F y

Estrada H.
Diccionario Español- Sáliba – – –