ОТЗЫВ

Об автореферате диссертации Чиганаевой Веры Сергеевны «Способы терминообразования в трансплантологии (на материале русского, английского, испанского языков)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки)

Диссертационное исследование Веры Сергеевны Чиганаевой посвящено сопоставительному анализу русских, английских и испанских терминов, образующих понятийный аппарат трансплантологии – сравнительно молодого раздела медицины. Исследование выполнено в рамках функционального, структурного и когнитивно-дискурсивного терминоведения.

Изучение терминологии перспективного и одновременно дискуссионного направления медицины, которое динамично развивается, безусловно, является актуальным. Актуальность и научная новизна предпринятого исследования состоит также и в попытке создания трехязычного терминологического дискурсивного словаря, который может представлять интерес как для врачей-трансплантологов, так и для переводчиков специальной медицинской литературы.

Достоверность данных, полученных в ходе исследования, подтверждается большим объемом проанализированного на трех языках материала: 2522 контекста с терминами и терминологическими словосочетаниями, извлеченных из научных работ по трансплантологии, которые были изданы в течение последних пятнадцати лет.

Результаты проведенного исследования представлены автором на семи научно-практических конференциях разного уровня и в одиннадцати публикациях, пять из которых – в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК.

В практической, собственно исследовательской части работы автором разработан фрейм-структура понятия *трансплантология*, на основе которого был произведен отбор контекстов, содержащих термины трансплантологии. Выделенные термины были подвергнуты комплексному структурно-семантическому и сравнительно-сопоставительному анализу, в результате которого В.С. Чиганаева предлагает типы синтаксических моделей полилексемных и словообразовательные модели молексемных русских, английских и испанских терминов трансплантологии.

В связи с тем, что автореферат не в полной мере раскрывает потенциал представленной на защиту диссертационной работы, возникает несколько вопросов, которые не умаляют значимости проведенного исследования:

1. На с. 12 настоящего автореферата читаем: «Полилексемные термины в русском, английском и испанском языках разделены по количеству терминоэлементов». При этом, по результатам анализа, полилексемный термин может содержать от двух до десяти компонентов. Согласно определению М.Н. Чернявского, который ввел в научный оборот этот понятие, *терминоэлементом* называется «любая часть производного слова (морфема, блок морфем), регулярно воспроизводимая в готовом виде при использовании уже существующих или создании новых терминов и сохраняющая определенное приписанное ей в терминологии значение» («Латинский язык и основы медицинской терминологии» 2004, с. 175). Хотелось бы уточнить, во-первых, что автор диссертации понимает под терминоэлементом многословного термина? Во-вторых, хотелось бы рассмотреть пример десятикомпонентного термина, поскольку сама природа термина

предполагает стремление к краткости, а структура словосочетания, которое должен представлять собой терминологический комплекс с синтаксической точки зрения, не предполагает подобный объем.

2. На с. 15 автореферата в качестве примера образования сложных терминов путем словосложения по типу «существительное + прилагательное», в частности, приводится термин *бронхоэктатический*. Однако прилагательное *эктатический* обнаруживаем только в «Русско-итальянском медицинском словаре с указателями русских и латинских терминов». Более вероятна версия происхождения искомого термина суффиксальным способом от слова *бронхоэктазия/ бронхоэктаз* латинского происхождения (т.е. *расширение бронхов*). Из вышесказанного вытекает последний вопрос:

3. Международная медицинская терминосистема базируется на латинских терминах, образуемых из греко-латинских терминоэлементов – морфем и блоков морфем с присвоенным им конкретным терминологическим значением. Русские и европейские клинические термины в большинстве случаев представляют собой адаптированные к грамматике конкретного языка термины-интернационализмы, например, русские термины *трансплантация* и *имплантация* не что иное, как транслитерация латинских *transplantatio* и *implantatio*. В связи с этим хотелось бы уточнить, рассматривал ли автор диссертации терминологию трансплантологии на латинском языке как источник национальных терминологий исследуемой области?

Несмотря на дискуссионный характер некоторых положений диссертации, следует сказать, что Вера Сергеевна Чиганаева проделала серьезную работу, ее диссертационное исследование представляет собой законченное, самостоятельное, несомненно, актуальное исследование.

Считаю, что представленная на соискание ученой степени кандидата наук диссертация В.С. Чиганаевой «Способы терминообразования в трансплантологии (на материале русского, английского, испанского языков)» соответствует требованиям действующего Положения о присуждении ученых степеней ВАК, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. (в новой редакции от 01.10.2018 г.) и паспорту специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика. Автор диссертации заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по указанной специальности.

Кандидат филологических наук (10.02.19. – теория языка),
доцент кафедры иностранных языков и фармацевтической терминологии
ФГБОУ ВО «Пермская государственная фармацевтическая академия»
Минздрава России

03 декабря 2024 года

Силантцева Марина Сергеевна

Адрес организации:

614990, Российская Федерация, Пермский край, г. Пермь, ул. Полевая, д. 2

Телефон рабочий: 8 (342) 261-85-00

Электронная почта: latina@pfa.ru

Подпись *Силантцевой М.С.*
заверяю *Аруф А.В. Рубин*
(начальник отдела кадров)

03.12.2024

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документ, связанный с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработкой не возражаю.